LIMC,}
lrla $essão cJe:

k:Jz-F*24=
Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

,2t I tP l,9l

PROTOCOLO

B^41 rtrilL-
H', lÚ"lt
SobNo 5'i?S
orr.'2'là; \,i

Proieto De Lei

N" ,la88t tn))

APROVADO
Projeto De
Decreto
Leeislativo

Presidente da Câmara

Projeto De
Resolução

Requerimento

r Inclicação
RE.IEITADO

Moção

Presidente da CâmaraEmencla

LEITURANASESSAO

Atrtor: Vereoclora Mazéh Silva Partido: PT
A Vereadora que abaixo subscreve solicita à nobre Mesa,

consultado o augusto e soberano Plenário, na forma regimenÍal,

seja encantinhado expediente a Exma. Senhora Prefeita Eliene
Liberato consubstanciado na seguinte proposiçAo pterydrn

de Cáceres, Secretaria Municipal de Ação Social, a realização de um

caclastro municipal LGBTQIA+, para os fins rle quantificar e qualificar as informações sobre este

grupo social em nosso município.

JUSTIFICATIVA

A política de Assistência Social ó fundamental na proteção social e garantia de direitos da

população LGBT (Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, Transexuais e Transgêneros). Por isso,

irataha no desenvolvimento de serviços, pÍogramas, projetos e benefícios para que, além da

superação cle situações de risÇo, vulnerabilidade e violação de direitos, haja o alcance cla equidade

e erradicação de preconceitos.
Entre LGBTIs, os impactos da falta de dados demográficos têm reflexo no acesso a

programas básicos, como atendimento ambulatorial, em programas de educação e formação,

à.r-rir. outros. Se não temos dados do censo demográfico, é muito difícil saber que população é

essa, qual o percentual dela, de que forma está sendo atendida e se está sendo contemplacla pelas

políticas públicas propostas em benefício desse grllpo social em nosso município'

Sala das Sessões, 20 de dezembro

AP ROV/\0CI
fl{a Sessão de:

Rua CoronelJosé Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT-CEP: 78.210.056

Fone:(65) 3223-t707 site:https://www.caceres.mt.leg'br/

<ffi-